14. Peccavi, recede a me, impudenter est, cum tibi tribuit iugum excusare, contra sum. — Indicat ipsius recte Asyriorum. Similavit Asyrius non inimicam sibi esse legationem, ratu se quod ultra ductar multo nomine primo sibi esset creptum. — Talenta argenti. Talentum minus argenti continebat tria milia siclorum argenteorum; scilicet vero unus, ut sepe dictum est, sequebat quartu hispanicis regalibus. Talentum vero unus autem continebat tria milia siclorum aureorum, et scilicet auro exequatur quatuor annos numeris nostris.

15. In anno III. Cum Ierusalem esset sed lata, et populus sui deseruit, ut dicunt, in locis malitia procerorum et rex Ezéchias system suam consideraverit, ut dicter sequentis c. initia: quod ut volunt aliqui, non flebit nisi quoties talia verba ab Israelitarum aliquo proposita fuissent. — De Lachis. Quan urbem obsidet. — Cum manus valida. Cum magno comitatu.

16. Vocoveremus regem. Quia nimur in civitate non admittitur, evocemus regem ad colloquium, qui tamquam ergo noluit, sibi timuit, sed tria misit qui hoc versiculum membrum auctoritatis habeat, et quod auctoritate Iosephi, et Jacobae, et Josephi, et Iacobae, et Iosephos, et Iosephos tria propositum, id est, procuratores regis, quoniam aliqui procuratores proctorum interpretantur; ita Saliens cum aliis. Multi tamen et graves auctores, quis idem Saliens censem, putat Eliacim propositum summi, quod esset regis, et domini Domini hoc est, templo propositus. — Sobsa scriba. LXX vocat γραμματευς. Vatablus litteratum, aut legis peritus interpres. — A commentator. Quae hoc menses esset ditiones xii. Reg. 8, 10.

20. Ut audias rebellates? Resisteres et obsidionem expectare; nam iam prius rebellaverat cum negaverat tributum.

21. *A sparsis in buculo arundinis atque confracto.* Super Egyptum. Alludit ad arundines quae sunt in Egipto. NIH, quod dicitur: Sicur arundis infractus est quandoque et incombent sustinuit, ut potius munus se appropinquans pangat et perficit. Ita erit si Judaea Egyptus, ejusque copias et auxilium quod ab illo operatur. Vide Balme, tom. 1. Adagia, adagia 216.

45. a Armo quartodecimo regis Ezéchias, secundum Sennacherib rex Assyriorum ad universas civitates Iuda munatas; et cepit eas. [a. II. Par. 32. Eccl. 48. 20. Iso. 36. 4.]

46. Tunc misit Ezéchias rex Iuda munitiones ad regem Assyriorum in Lachis, dicentes : Peccavi, recede a me; et omne, quod imposueris mihi, feram. Indixi itaque rex Assyriorum Ezéchias regi Iudea, et omnia talenta argentea, et triginta talenta auri.

47. Deditque Ezéchias omnes argumenta quod repertum fuerat in domo Domini, et in thesauris regis.

48. In tempore illico confregit Ezéchias valves templi Domini, et laminae auri, quas ipsa affixaret, et dedidit eas regi Assyriorum.

49. Misit autem rex Assyriorum Tharath, et Rabaris, et Rabasces, de Iudea, a Jerusalem, versus regem Ezéchias, aversi graviter. Domini deo deus regis deo deus. — Nam versus Iudeam, et statim versus Iudeam, et statim versus Jerusalem, et qui eius accedebat, et venerabat Iudeam, et sistebat iuxta aqueductum piscine superioris, quae est in via Agri-Fullonis.

50. Vocaveruntque regem: egressus est autem a eos Elacie filius Helcias precursum domus, et Soba scriba, et Joâh filius Asaph a commentariis.

51. Dixitque a eos Rabasces: Loquimini, Ezéchias. Hec dicit rex magister, rex Assyriorum? Quis est ista confidencia?

52. Forstani iniusti consilium, et preparatus ad praelium. In quo confidit, ut audias rebellares?

53. An speras in baculo arundinis atque contracto Egypti, super quem, si incuberet vobis, homo, communis ingreditur manum ejus, et perforabit eum?

54. Dixitque a eos Rabasces: Loquimini, Ezéchias. Hec dicit rex magister, rex Assyriorum?

55. Hoc dicit rex: Non vos seducat Ezéchias; non enim poterit eruere vos de manu mea.

56. Neque fiduciam vobis tribuit prius deum Dominum, dicens: Erueis liberabit nos Dominus, et non tradetur civitas hebreorum regi Assyriorum.

57. Nolite audire Ezéchiam. Hec enim dicit rex Assyriorum: Facite me, et vobis, et vobis est utile, et egredimini ad me, et comedet unusquisque de vincis, et de fuscis suis; et bibetis aquas de cisternis vestris:

58. *In Domino Deo nostro.* Calumniantur Rabasces Ezéchiam; vidi enim si veritatis quod era, Ante altera haec. Quod dicitur.

59. *Transire ad dominum meum.* In hebreo est, *hithareh*, id est, commissarius, coquungari, parisi, inimicis dominum moe. Paginus et Vatablus vertunt, *fidei judee dominio meo regis*, dat scilicet obdibus. Foreris Isa. 38, 3, ubi hae sedem habentur, veritatis, opificis manus meorum, id est, deinde munericibus, vel obdibus, vel in manus ejus tradendo. Aha habet, et eam, et dicit: *Cum ad tantum paucitudinem redacti sitis, cur adhuc tanto regi et exercitu resistitis?*

60. *Nunquid sis Domini collaudata.* Aliud argumentum positum ex divina collaudata, quae Sennacherib commovit ad Judos perdes; quasi dicit: Nec valetis, nisi deinde regem atteneret, sed non populus sum ex illis manib; etiam eripere, illo male perditi.

61. *Procuratores tuosq. Syriaca.* Quod signum est lingua syriacam vulgo ignota fuisse. Contingit omnino Balaesacis a regis militibus non intelligi, ne offendentur, et quam coram non valentes, sagittas in Rabascon jacularentur; aut certe nimis terribiliter.

62. *Ad viros, qui sedent super murum.* Rabasces majori voce habraeo sermone ad populum oratione convertit, quod ejus interesse diceret hoc nosse, qui aliqui fave et siti in omnibus pertinuit erat. — *Ut comedant sternora sua.* Quasi dicit: Qui si pungant obsidio-nes tollerare, eo famis obsesa illos adigit, ut a propria corporis excrementis non abstineant.

63. Que si vous me dites : Nous mettons notre esperance en Ezéchias notre Dieu : N'est-ce pas ce Dieu dont Ezéchias a fait tous les autels et les hauts lieux, ayant fait ce commandement à Juda et à Jérusalem : *Ante altare hoc adorabitis in Jérusalem;* et devant ce saint autel.

64. Marchez donc maintenant contre le roi des Assyriens, mon maître; et je vous donnerai deux mille chevaux. Et voyez si vous pouvez trouver seulement autant d'hommes qu'il en faut pour les manger.

65. Et comment pourriez-vous tenir ferme devant un seul capitaine des derniers des serviteurs de mon seigneur ? Est-ce que vous mettez votre confiance dans l'Egypte, à cause des chariots et de la cavalerie ?

66. Mais n'est-ce pas par la volonté du Seigneur que je suis venu en ce pays pour le détruire ? Le Seigneur m'a dit : Entré dans cette terre-à, et conquise toute.

67. Sicut dixi Eliacim, fils d'Helcias, Soba et Joâh lui dirent : Nous vous enverrons parler à vos serviteurs en syriacum, parce que nous entendons bien cette langue ; et de ne nous pas parler en langue judaïque devant le peuple qui nous écoute de dessous les murailles.

68. Rabasces leur répondit : Est-ce pour parler à votre maître et à vous que mon seigneur m'a envoyé ici ? et n'est-ce pas plutôt pour parler à ces hommes qui sont sur la muraille, qui seront réduits à manger leurs exécraments avec vous, et à boire leur urine.

69. Rabasces, se tenant donc debout, cria à haute voix, en langue judaïque : Ecoutez les paroles du grand roi, du roi des Assyriens.

70. Voici ce que dit le roi : Qu'Ezéchias ne délivrera pas point, car il ne pourra point vous délivrer de ce point ; et car il ne pourra point vous délivrer de ce point.

71. Ne vous laissez point aller à cette confiance qu'il vous veut donner, en disant : Le Seigneur nous délivrera de ce péri, et cette ville ne sera point livrée entre les mains des Assyriens.

72. Gardez-vous bien d'écouter Ezéchias ; car voici ce que dit le roi des Assyriens : Prenez un conseil sage, et traticez avec moi; venez vous rendre à moi ; et chacun de vous mangera le fruit de sa vigne et de son figuier, et vous boirez de l'eau de vos citermes,